
1 

 

Vilniaus Gedimino technikos universiteto turistų klubas 
 
 
 

Trečios kategorijos kalnų žygio centriniame Kaukaze 
2010 m. liepos 7 – liepos 31 d. 

 

ATASKAITA 
 

 
 

Maršrutinės knygelės Nr.: B-10-09 
Grupės vadovas: Danas Jazdauskas 

 
 
 
 
 
 
 
 

Vilnius, 2010 



2 

 

Turinys 
 
1. Informaciniai duomenys apie žygį, idėja     3 
1.1 Žygio idėja       3 
1.2. Žygio duomenys ir maršrutas      3 
1.3. Perėjos        5 
1.4. Viršūnės        5 
1.5. Grupės nariai       5 
2. Techninis maršruto aprašymas      6 
3. Finansai        19 
4. Maistas        20 
5. Vaistinėlė        22 
6. Pastabos        25 
7. Rekomenduojama literatūra      26 
8. Priedas. Nuo perėjų nuimti rašteliai      26 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

1. Informaciniai duomenys apie žygį, idėja 

1.1 Žygio idėja 

 
Pavasarį vienam iš buvusio VISI Turistų klubo narių Liudui Marcinkui (Gogai) kilo idėja atgaivinti kalnų 

turiadų tradiciją VGTU Turistų klube (TK). Turiados VISI TK buvo organizuojamos masiškai, jose dalyvaudavo 
šimtai turistų, tad ši idėja daugumos buvo sutikta džiaugsmingai ir tikslas buvo pasiektas – susirinko net trys 
grupės (27 žmonės).  Šis žygis ir buvo VISI-VGTU Turistų klubo (TK) turiados dalis. Grupės išsiskyrė fiziniu ir 
techniniu pasirengimu, tad ir žygio tikslai kiekvienai iš jų buvo kitokie. Skirtingas grupes apjungė turiados 
tikslas ir bendra pradinė stovykla alpinistinėje bazėje Ullu-Tau. Iš šios stovyklos grupės galėjo vykdyti 
kategorinius žygius pagal savo norus ir galimybes. Iš čia galima planuoti pakankamai daug skirtingo 
sudėtingumo maršrutų – perėjos varijuoja nuo 1A iki 3A* sudėtingumo, daugiausia 2A perėjos. 

Kita, ne ką mažiau svarbi idėja, buvo įamžinti klubo vykdomų turiadų atgimimą įkopiant į aukščiausią 
Europos viršūnę – Elbrusą. Šiai žygio daliai mūsų grupė nutarė skirti šiek tiek mažiau nei trečdalį viso laiko. 

1.2. Žygio duomenys ir maršrutas 

 
Rajonas: Kabardino Balkarija Rusijos federacija, Centrinis Kaukazas, Elbrusas 
Žygio tipas: kalnų turizmas 
Sudėtingumo kategorija: trečia 
Maršruto ilgis: 129 * 1.2 = 154,8 km 
Aktyvaus žygio laikotarpis: 2010 Liepos 10 d. - 28 d. (18 dienų) 
Visos kelionės laikotarpis: 2010 Liepos 7 d. - 31 d. 
Komandos narių: septyni 
Komandos vadovas: Danas Jazdauskas 
 
Maršrutas: Viršutinis Baksanas – upė Adyrsu – alp. bazė Džailyk – alp. bazė Ulutau – led. Junom – per. 
Golubeva (2A, 3702) – led. Š Bašyl – upė Bašylauzsu – led Bašyl – per. Granovskovo (2A, 3759) – led. R. Adyrsu 
– alp. bazė Ulutau – alp. bazė Džailyk – upė Kullumkol – per. Šogencukova (1A*, 3605) – led V. Tiutiu – per. V. 
Tiutiu (2A*, 4179) – per. Kullumkol (1B, 3952) – led. Sulukolsu – per. Spartakiady (2A*, 3986) – led. Š. Tiutiu – 
led. Tiutiu – led. V. Kenčat – per. Kilar (1B, 3915) – led. P. Kenčat – upė Džailyk – led. Džailyk – per. Donkina 
(2B, 4073) – led. V. Junom – led. Junom – upė Kullumkol – alp. bazė Ulutau – kaim. Elbrus – upė Irikčat – led. 
Irikčat – per. Irikčat (1B*, 3667) - Virš. R. Elbrus (2A, 5621) – per Irikčat (1B*, 3667) – kaim. Elbrus. 
 
Pirma žygio dalis (5 dienos, 42 km): 
Alp. bazė Ulutau – led. Junom – per. Golubeva (2A, 3702) – led. Š Bašyl – upė Bašylauzsu – per. Granovskovo 
(2A, 3759) – led. R. Adyrsu – alp. bazė Ulutau. 
 
Antra žygio dalis (7 dienos, 50,4 km): 
 alp. bazė Ulutau – alp. bazė Džailyk – upė Kullumkol – per. Šogencukova (1A*, 3605) – led  V. Tiutiu – per. V. 
Tiutiu (2A*, 4179) – per. Kullumkol (1B, 3952) – led. Culukolsu – per. Spartakiady (2A*, 3986) – led. Š. Tiutiu – 
led. Tiutiu – led. V. Kenčat – per. Kilar (1B, 3915) – led. P. Kenčat – upė Džailyk – led. Džailyk – per. Donkina 
(2B, 4073) – led. V. Junom – led. Junom upė Kullumkol alp. bazė Ulutau. 
 
Trečia žygio dalis (6 dienos, 62,4 km): 
alp. bazė Ulutau – kaim. Elbrus – upė Irikčat – led. Irikčat – per. Irikčat (1B*, 3667) - Virš. R. Elbrus (2A, 5621) – 
per Irikčat (1B*, 3667) – kaim. Elbrus. 
 



4 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 

1.3. Perėjos 

 

Nr. Perėjos pavadinimas Sudėtingumo 
kategorija 

Aukštis 
(metrais) 

Perėjos padėtis Pastabos 

1. Golubeva 2A 3702 led. Junomsu – led. Š Bašyl Ledas, sniegas 

2. Granovskovo 2A 3759 led Bašyl – led. R. Adyrsu Sniegas 

3. Šogencukova 1A* 3605 upė Kullumkol – led. V. 
Tiutiu 

Uolos, sniegas 

4. V. Tiutiu 2A* 4179 led. V. Tiutiu – led. Š. Tiutiu Sniegas, uolos 

5. Kullumkol 1B 3952 led. V. Tiutiu – led. 
Sulukolsu 

Sniegas, uolos 

6. Spartakiady 2A* 3986 led. Sulukolsu – led. Š. 
Tiutiu 

Ledas, uolos 

7. Kilar 1B 3915 led. V. Kenčat – led. P. 
Kenčat 

Sniegas, uolos 

8. Donkina 2B 4073 led. Džailyk – led. V. Junom Sniegas, uolos 

9. Irikčat 1B* 3667 led. Irikčat – led. 
Džikaugenkez 

Uolos, sniegas 

 

1.4. Viršūnės 

 

Nr. Viršūnės pavadinimas Kategorija Aukštis 
(metrais) 

1. Elbrus rytinė 2A 5621 

2. Ryžyj  3741 

 

1.5. Grupės nariai 

 

 Vardas Pavardė Pareigos Kalnų žygių patirtis 

1. Danas Jazdauskas Vadovas 2007 m. Altajus 4 s.k. (D) 
2009 m. Tian Šanis 3 s.k. (D) 

2. Andrius Dubrovskis Remontininkas 2006 m. Kaukazas, 3 s.k. (D) 
2007 m., Altajus, 4 s.k. (D) 
2009 m. Tian Šanis, 3 s.k. (D) 
2007 m., 2008 m., 2009 m. Slovakijos Tatrai 
žiemos žygiai (D) 

3. Laurynas Marcinkus Metraštininkas 2007m. Kaukazas, 2 s.k. (D) 
2009m. Tian Šanis, 5 s.k. (D) 

4. Agnė Pavilionytė Medikė, fotografė 2004 m., V. Kaukazas, 3 s.k. (D) 
2005 m., Tian Šanis, 3 s.k. (D) 
2007 m., Altajus, 4 s.k. (D) 
2009 m. Tian Šanis, 3 s.k. (D) 

5. Ieva Jazdauskaitė Maistininkė 2007m. Kaukazas 3 s.k. (D) 
2009m. Tian Šanis 3 s.k. (D) 

6. Vytautas Pimpė Finansininkas naujokas 

7. Tomas Kukučionis Fotografas 2008m. Atlasas (Morocco), Dzabal Tubkal'a  
(4167m) 
2010 m. SlovakijosTatrai, žiemos žygis (D) 



6 

 

2. Techninis maršruto aprašymas 

 
Pastaba: aprašyme minimas laikas – vietinis; kryptys nurodytos orografiškai, nebent būtų paminėta 

kitaip; įveikiant perėjas/viršūnes kai kurie atstumai matuojami virvėmis (mūsų naudotos virvės buvo 50 m 
ilgio). 
 
Liepos 9 d.  (atvykimas) 
 

Iš Vilniaus į Pjatygorską atvykome apie pietus. Ten mūsų jau laukė iš anksto užsakytas transportas su 
leidimais į pasienio zoną. Į numatytą vietą (alp. bazę Ulutau) vykome dviem „paz“ tipo autobusais, pakeliui 
prisipylėme benzino primusams ir sustojome vietiniame turguje vaisių ir kitokių gėrybių. Atvykus prie 
automobilių keltuvo, keliančio į Adyrsu upės slėnį, sužinojome, kad keltuvas remontuojamas ir į viršų teks 
keltis pėsčiomis, o toliau samdyti vietinį transportą. Žinia mūsų nenudžiugino, nes viršuje esančių vežėju 
kainos ženkliai skyrėsi nuo mums žadėtų – buvo triskart didesnės. Baigę derybas su vairuotojais nuvežėm 
„užmetimą“ trečiajai žygio daliai į Elbrus kaimą Adylsu alpinistinę bazę. Nuo keltuvo pavažiavus apie kilometrą 
stovi pasieniečių postas. Su pasieniečiais reikalai klostėsi puikiai, kol nepaaiškėjo kad vieno žmogaus (iš trijų 
vykusių grupių) nėra sąrašuose. Ši grupė, nenorėdama palikti vieno komandos nario, nusprendė pakeisti 
maršrutą ir žygį atlikti ten, kur nereikia pasienio leidimų. Na o mes šiek tiek užgaišę dėl šio nesklandumo, apie 
18:00 val., pasiekėm savo bazinę stovyklavietę alp. bazę Ulutau. 
 
Liepos 10 d. (1 žygio diena) 
 

Pirmajai dienai buvo numatyta aklimatizacija – pagal galimybes tikėjomės užlipti į perėją Chvost drakona 
ir grįžti atgal į stovyklavietę. Išėjome 8:00 val. pasiėmę būtiniausią įrangą ir maisto. Ties nebeveikiančia alp. 
baze Džailyk sukame kairėn ir kairiuoju (orografiškai) Kullumkol upės krantu kylame Junom ledyno link. Šiek 
tiek paėjus nuo Džailyk bazės yra pėsčiųjų tiltas per Kullumkol upę, kurį perėjus takas veda aukštyn, tačiau mes 
pasirenkame ne tą pusę, tad daugiausia stambiais akmenimis (vietomis teko perlipti prie pat upės priartėjusias 
uolas) 13:00 val. pasiekiame apatines Kičkidarskije nakvynės vietas. Po pietų pasikėlėme dar aukščiau link 
Junom ledyno, iš tolo apžiūrėjome perėją Golubeva ir nutarėme grįžti. Bazėje buvome 18:00 val.  
   
Lipos 11 d. (2 žygio diena) 
 

Palike dalį maisto bazinėje stovykloje išeiname į 4 dienų ratą. Startas 8:00 val., tikslas – maksimaliai  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. pav. Nakvynės vieta, tolumoje matosi perėja Golubeva. 



7 

 

 
prisitraukti prie perėjos Golubeva. Kylame jau iš vakarykštės aklimatizacijos žinomu taku palei Kullumkol upę. 
Takas dešiniąjame upės krante (orografiškai) puikus, tad judame gana sparčiai. Apie 13:00 val. pasiekiame 
ežerėlį esantį pusiaukelėje tarp apatinių ir vidurinių Kičkidarskije nakvynės vietų ir stojame pietų. Po pietų 
paėjus gera valandą pasiekėme vidurines Kičkidarskije nakvynės vietas. Dar anksti, oras geras, tad 
nusprendėme judėti toliau. Po chodkės pasiekiame Junom ledyną. Pradžioje jis atviras be plyšių, toliau 
padengtas sniegu. Einame iki paskutinių didelių akmenų, esančių ant ledyno ir stojame nakvynės. 
 
Liepos 12 d. (3 žygio diena) 
 

Iš nakvynės vietos išeiname 7:30 val., per 40 min. pasiekiame perėjos pakilimo pradžią. Užsidedame 
kates ir susirišę ryšiais kylame į perėją. Pradžioje pereiname nedidelį užsnigtą plyšį, toliau laukia nelabai status 
kilimas iki uolų. Nuo ten iki perėjos viršaus pakabiname dvi virves. Pirma virvė – turėklas per uolas, antra ledo 
pakilimas į perėją. Ant perėjos Golubeva (2A, 3702 m.) užlipame 10:05 val., perėjos viršus sniego aikštelė, 
apsupta uolų. Nusileidimas nuo perėjos snieginis, pakabiname dvi virves, nusileidome per 50 min. Toliau 
judame Š. Bašyl ledynu. Laikomės kairės pusės, nes dešinėje ledynas baigiasi stačiu ledokričiu. 15:00 val. 

 
 
 
.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. pav. Pakilimas į perėją Golubeva 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

3. pav. Nusileidimas nuo perėjos Golubeva 
 



8 

 

pasiekiame ežerą, prie kurio pietaujame. Po pietų judame link perėjos Granovskovo. 18:00 stojame ant Bašyl 
ledyno 
 
Liepos 13 d. (4 žygio diena) 
 

Startuojame 8:35 val. Kylame uždaru ledynu, perėjos viršuje yra didelis plyšys su ledo tiltu. Perėjos 
Granovskovo (2A, 3759m.) viršų pasiekiame 9:35 val. Leidžiamės ryšiais nuo perėjos einančia ketera. Vėliau 
sukame į dešinę ir pakabinę du turėklus nusileidžiame ant R. Adyrsu ledyno. Nusileidžiame per valandą. 
Ledynas pradžioje uždaras, plyšių nesimato einame dešiniu kraštu. Toliau ledynas tampa atviru su nedideliais 
plyšiais, pasibaigus ledynui perėjus moreną prasideda takas vedantis į bazę. 15:00 val. pasiekiame Ulutau alp. 
bazę. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. pav. Pakilimas į perėją Granovskovo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. pav. Perėjos viršuje esantis plyšys 
 
 
 
 
 
 



9 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6. pav. Nusileidimas nuo perėjos gūbriu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7. pav. Nusileidimas nuo gūbrio 
 
Liepos 14 d. (5 žygio diena) 
 

Po sėkmingo pirmo rato pusę dienos ilsimės stovykloje. Susiruošiam šešių dienų žygiui ir 14:50 val. 
pajudam link Šogencukova perėjos. Maršrutas prasideda tuo pačiu taku, einam link alp. bazės Džailyk, ten 
sukame į Kollumkol slėnį ir kylame upės dešiniuoju krantu. Pasiekus 4 intaką takai išsiskiria, laikomės kairės ir 
stačiu žolės šlaitu kylame į viršų. 18:00 val. pasiekiame Rajskyje nakvynės vietas. Oras antros dienos pusėje 
subjuro, pradėjo lynoti.  
 
Liepos 15 d. (6 žygio diena) 
 

Atsikėlus 6:00 val. aplink tvyro rūkas, tad pamiegam ilgiau ir išeinam 9:50 val. Tačiau oras labai prastas, 
pastoviai užeina rūkas, matomumo beveik nėra, pradeda lyti, tad stojame prieš pat pakilimą ant perėjos 13:00 
val. 
 
Liepos 16 d. (7 žygio diena) 
 
 
 



10 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8. pav. perėjos Šogencukova viršus 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9. pav. V. Tiutiu ledynas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10. pav. Pakilimas į V. Tiutiu perėją 
 



11 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11. pav. Nusileidimas nuo Kullumkol perėjos 
 

Oras pasitaisė, tad išeinam 8:40 val. ir per 20 min. pasikeliam ant Šogencukova perėjos (1A*, 3605m.). 
Perėjos viršuje yra daug vietų palapinėms, čia apsistoja alpinistai, kopiantys į aplinkines viršūnes. Nuo perėjos 
nusileidžiam ant V. Tiutiu ledyno. Perėjus ledyną prieiname pirmą pakopą, kurią įveikiame dešiniu kraštu su 
katėm ir lazdomis. Iš čia atsiveria puikus vaizdas į V. Tiutiu ir Kullumkol perėjas. 13:00 val pasiekiame V.Tiutiu 
(2A*, 4179 m.) viršų, kylant pakabinome 3 virves po 50 m. 15:30 val. uoline ketera nusileidom ant Kullumkol 
(1B, 3952 m.) perėjos. Iš čia leidžiamės ant Sulukolsu ledyno. Nusileidimui pakabinom vieną turėklą ir 25 m. 
virvę. Ledynas uždaras ir su plyšiais. Ryšiais nusileidome iki lygesnės ledyno vietos ir stojome nakvynės. 

 
12. pav. Nusileidimas nuo Kullumkol ir prisitraukimas prie Spartakiady perėjų 

 
Liepos 17 d. (8 žygio diena) 
 

Šios dienos tikslas – sudėtingiausia žygio perėja Spartakiady (2A*, 3986 m.). Išėjom 7:10 val., iki uolų 
nestatus ledas, kylam trižingsniu. Uolos labai birios ir slenkančios, tad pakabinam 2 turėklus ir 9:30 val. 
pasiekiame perėjos viršų, čia yra vietos dvejoms nedidelėms palapinėms. Leistis pradėjome 9:50 val., 
nusileidimas uolinis ir status, kai kur yra palikta kablių ir kilpų. Nusileidimui iki sniego prireikė 6,5 virvės. Iškart 



12 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

13. pav. Pakilimas į Spartakiady perėją 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

14 pav. Spartakiady perėjos viršus 

15. pav. Nusileidimas nuo Spartakiady 



13 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16. pav. Spartakiady perėja 
 
po uolų yra du plyšiai. Pirmą plyšį siauriausioje vietoje pavyksta peršokti, antrą plyšį apeiname. Einant per 
plyšius subjuro oras, užeidavo didelis rūkas, o tai labai pablogino matomumą. Nuo perėjos nusileidome 18:30 
val., paėjome šiek tiek į šoną ir įkūrėm stovyklavietę. 
 
Liepos 18 d. (9 žygio diena) 
 

Dienos tikslas – maksimaliai prisitraukti prie Kilar perėjos. Išėjome 8:30 val. oras gražus tik kartais 
praslenka rūkas. Ryšiais leidžiamės uždaru Š. Tiutiu ledynu. Priėjus pakopą, atsiveria ledynas su plyšiais, 
pakopai įveikti pakabiname dvi virves po 50m. Dar po valandos pasiekiame Tiutiu apatines nakvynes. Toliau 
judame link V. Kenčat ledyno ir pasiekę viršutines Tiutiu nakvynes stojame 16:45 val. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

17. pav. Kelias nuo Spartakiady iki Kilar perėjos 
 
 
 
 



14 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

18. pav. Š. Tiutiu ledyno pakopa 
 
Liepos 19 d. (10 žygio diena) 
 

Išėjom 6:50 val., per porą valandų prisitraukėme prie perėjos. Pradžioje kilimas sniegu, toliau prasideda 
ledas ir užlipimas ant viršaus judančiomis uolomis. 11:45 val. pasiekiame Kilar (1B, 3915 m.) viršų. Pakabinome 
2,5 virvės. Nusileidimas uždaru ledynu, įrangos nenaudojame. Toliau leidžiamės kairiuoju upės Kenčat krantu. 
Prieš Kenčat upei įtekant į Džailyksu, akmenimis persikeliame į dešinį Kenčat upės krantą ir palei Džailyksu 
kylame į viršų. Priėjus moreninį gūbrį 18:00 val. stojame nakvynės. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

19. pav. Pakilimas į Kilar perėją 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20. pav. Persikėlimas per Kenčat upę 
 
Liepos 20 d. (11 žygio diena) 
 

Išėjome 7:10 val., gūbrio viršumi priėjome Džailyk ledyną. Pradžioje ledynas atviras su nedideliais 
plyšiais, pasisukus link Donkino perėjos, praėjimas darosi pavojingas, dienos metu iš šonų byra akmenys bei 
matosi lavininės nuošliaužos (rekomenduojama šia atkarpą įveikti kuo anksčiau ryte). 12:00 val. prisitraukiame 
prie perėjos. Gerai pailsėję 14:00 val. pradedame kilti.  Kilimas sniegu su keliomis uolų salomis. Pakabinę 4 
virves 17:45 val. pasiekiame Donkino (2B, 4073 m.) viršų. Nusileidimas uždaru Junom ledynu. Vietomis yra 
plyšių todėl judame ryšiais. Nuo perėjos nusileidžiame per valandą. 21:00 val. pasiekiame mums jau pažįstamą 
iš aklimatizacinio pakilimo taką, vedantį į bazinę stovyklą. Ulutau alp. bazę pasiekiame 23:00 val. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
21. pav. Prisitraukimas prie Džailyk ledyno 

 
 
 
 



16 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22. pav. Ledyno posūkis link Donkino perėjos 

23. pav. Prisitraukimas prie Donkino perėjos 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

24. pav. Pakilimas į Donkino perėją 



17 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

25. pav. Nusileidimas nuo Dinkino perėjos 
 
Antras žygio etapas įveiktas sėkmingai, per 6 dienas. 
 
Liepos 21 d. (12 žygio diena) 
 
Laisvadienis Ulutau bazėje. 
 
Liepos 22 d. (13 žygio diena) 
 

Pėsčiomis nuėjome iki automobilinio keltuvo į Adyrsu slėnį, apačioje nusisamdėme transportą ir 
nuvažiavome į Elbrus kaimą. Pasiėmėme paliktą maistą Adylsu alp. bazėje ir pajudėjome į Irik upės slėnį. 
Pakilus virš miestelio yra gana patogios vietos nakvynei. Čia ir apsistojame. 
 
Liepos 23 d. (14 žygio diena) 
 

Ryte smarkiai lijo, todėl pajudam 10:45 val. Visą dieną kylame palei Irik upę kairiuoju krantu, takas labai 
aiškus  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



18 

 

27. pav. Antrasis pakilimas, vadinamieji „papukai“  
ir geras, virš mūsų oras išsigiedrijo, tačiau Elbrusas debesyse. 13:00 val. pasiekiame upių Irik ir Irik-čat santaką, 
nuo čia prasideda pirmasis status pakilimas. Toliau veda takelis kairiu upės Irik-čat krantu, kilimas labai mažas. 
Stojame 17:00 val. už antrojo pakilimo. Vakare labai smarkiai lyja. 
 
Liepos 24 d. (15 žygio diena) 
 

Startuojame 9:00 val., trečiasis pakilimas uolinis šalia upės, toliau takelis eina šalia ledyno iki pat perėjos. 
11:50 val. užlipame ant Irikčat perėjos (1B*, 3667 m.). Dėl labai didelio vėjo ir prasto matomumo stojame 
nakvynės ant perėjos. 
 
Liepos 25 d. (16 žygio diena) 
 

Išėjome 8:10 val., nuo perėjos per Ryžyj (3741 m.) viršūnėlę išeiname ant rytinės plynaukštės, takelis 
nužymėtas vėliavėlėmis.  Perėjus plynaukštę užeiname ant žemutinių lavininių uolų (Zamok 3795 m.), čia yra 
geros vietos nakvynei ir vandens. Toliau kylame palei uolas iki viršutinio kraterio (4645 m.) ir stojame 
nakvynei. Nakvynė galima ant uolų. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

28. pav. Pakilimas į Irikčar perėją 

Liepos 26 d. (17 žygio diena) 
 

Oras geras, į šturmą išeiname 3:10 val., kylame palei uolas. 8:00 val. pasiekiame rytinę Elbruso (5621 m.) 
viršūnę. Įkopimui naudojome kates ir ledkirčius. Atgal į stovyklą nusileidome 10:30 val., pailsėję žemyn 
pradėjome leistis 13:30 val. Leidomės tuo pačiu keliu iki 14 žygio dienos nakvynės ant antrojo pakilimo. 
Nakvynės vieta pasiekiame 18:00 val. 

 
 
 
 
 
 
 
 



19 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

29. pav. Kilimas į rytinę Elbrus viršūnę 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

30 pav. Ant rytinės Elbrus viršūnės 
 
Liepos 27 d. (18 žygio diena) 
 

Ryte oras nuostabus, tad pasideginam ir 13:00 val. susiruošę nusileidžiame iki miško zonos, kur 
praleidžiame dar vieną laisvą dieną.  
 
Liepos 28 d. 
 
Nusileidžiame į Elbrus kaimą iš kur vykstame į Piatigorską. 

3. Finansai 
 

Pavadinimas Suma, Lt. 
(žmogui) 

Suma, Lt. 
(grupei) 

Suma Rub. 

BILIETAI  

    Vilnius - Minskas 25 175  

    Minskas - Piatigorskas 177 1239  



20 

 

    Piatigorskas – Minskas 206 1442  

    Minskas – Vilnius 24 168  

Viso 432 3024  

VIZOS  

   Baltarusija 80 560  

   Rusija 170 1190  

Viso 250 1750  

DRAUDIMAS  

Kelioninis draudimas  150 1050  

MAISTAS  

   Maistas 135 945  

   Benzinas 4,72 33  

Viso 139,72 978  

REMONTAS  

Remontas 1,43 10  

VAISTINĖLĖ  

Vaistinėlė 30 210  

VIETINIS TRANSPORTAS  

   Piatigorskas – Ulutau (su leidimais) 76,54 535,78 6230 rub/grupei 

   V. Baksan – Elbrus 5,4 37,4 400 rub/grupei 

   Elbrus – Piatigorsk 29,3 233,75 (8 žm.) 2500 rub/mikr. 
12 vt. 

Viso 111,24 778,68  

REGISTRACIJA  

Registracija (Ulutau bazėje) 37,4 261,8 400 rub/žm. 

NAKVYNĖS BAZĖSE  

   Ulutau 27,52 192,64 2240 rub/žm. 

   Elbrus 9,35 65,45 100 rub/žm. 

   Užmetimas (Ulutau) 3,34 23,38 20 rub/dienai 1  
paketas 

Viso 40,21 281,47  

VISO 1192 8343,95  

 
Rublius keitėmės Lietuvoje. Pastebėjome, kad vietiniuose turguose užsieniečiams nelabai nori nuleisti 

kainas, tačiau transporto srityje situacija geresnė. Transportą galima lengvai susirasti vietoje, taip pat reikia 
derėtis nes kainų skirtumas už ta patį atstumą gali skirtis iki 1000 rub. Vienas pigiausių vežėjų kurį pavyko rasti 
tai Chusejk turintis 12 vietų mikriuką (gazele) tel nr. 89280806118. 

 

4. Maistas 
 



21 

 

Produktas 1kart/g Viri./valg. Žmon. Vienam Viso  
kg. 7žm. skaičius kiekis žmogui teor. 

Kruopos:           

ryžiai 0,546 6 7 0,078 3,276 

grikiai 0,546 5 7 0,078 2,73 

bulvių košė 0,455 4 7 0,065 1,82 

kus-kus 0,35 3 7 0,05 1,05 

manai 0,546 4 7 0,078 2,184 

5 grūdų dribsniai 0,35 4 7 0,05 1,4 

miežinės (jačmen) 0,546 3 7 0,078 1,638 

lešiai 0,546 1 7 0,078 0,546 

žirniai 0,546 2 7 0,078 1,092 

makaronai 0,546 6 7 0,078 3,276 

Sriubos ir priedai:     7     

spirgiai 0,28 22 7 0,04 6,16 

lydytas sviestas 0,245 1 7 0,035 0,245 

tunas 0,14 7 7 0,02 0,98 

dž. daržovės į košes 0,0658 10 7 0,0094 0,658 

sriuba (pakeliai) 0,0903 8 7 0,0129 0,7224 

sojos faršas (pakis 150g) 0,119 5 7 0,017 0,595 

dž. daržovės į sriubą 0,077 8 7 0,011 0,616 

Pietūs:           

sirupas (po 2 pakel.) 0,03 7 1 0,03 0,21 

džiuvėsiai balti 0,161 11 7 0,023 1,771 

lašiniai (sūdyti ir rūkyti) 0,21 14 7 0,03 2,94 

dešra (šaltai rūkyta, 
vytinta) 0,14 14 7 0,02 1,96 

sūris ("Liliputas", 
"Medžiotojų") 0,21 11 7 0,03 2,31 

džiuvėsiai (juodos 
duonos) 0,21 18 7 0,03 3,78 

Kita:           

kondens. pienas          0,4 

cukrus 0,14 19 7 0,02 2,66 

medus 0,07 19 7 0,01 1,33 

saldainiai (po 2 žmog.) 0,098 18 14 0,007 1,764 

kazinakas 0,35 11 7 0,05 3,85 

šokoladas 0,098 12 7 0,014 1,176 

žem. rieš. chalva 0,21 9 7 0,03 1,89 

riešutai 0,07 18 7 0,01 1,26 

džiov. vaisiai 0,07 18 7 0,01 1,26 

džiov. vaisiai (košėm) 0,14 9 7 0,02 1,26 

razinos 0,14 18 7 0,02 2,52 

baronkos 0,28 7 7 0,04 1,96 

meduoliai 0,28 6 7 0,04 1,68 

sausainiai 0,28 6 7 0,04 1,68 

svogunai (1 galv.dienai) 0,105 10 7 0,015 1,05 

česnakai (0,25 
galv.dienai) 0,0105 10 7 0,0015 0,105 



22 

 

citrina (4vnt.) 0,0259 18 7 0,0037 0,4662 

arbatžolės (juoda arbata) 0,028 20 7 0,004 0,56 

žolelių arbata.         0,1 

kakava 0,035 4 7 0,005 0,14 

kisielius (2x200g) 0,154 4 7 0,022 0,616 

pieno milt. kakavai 0,07 4 7 0,01 0,28 

pieno milt. košei 0,07 9 7 0,01 0,63 

druska 0,021 19 7 0,003 0,399 

prieskoniai 0,021 19 7 0,003 0,399 

cinamonas         0,06 

spiritas 0,385 1 7 0,055 0,385 

Viso maisto kiekis kg:   71,8396 
Maistas vienam žmogui dienai g:  0,570156 

 
Pastabos: Visas maistas buvo pirktas Lietuvoje. Kadangi keliavome traukiniu, neturėjome jokių svorio 

apribojimų, tai nusprendėme negaišti laiko ir “nesukti” sau galvos perkant maistą Pjatigorsk ar kitame mieste. 
Maistą iš karto susvėrėme į porcijas, kiek reikia vienam virimui ir pakavome į celofaninius maišelius apsukdami 
lipnia juosta. Kadangi žygio trečioje savaitėje prie mūsų prisijungė dar du žmonės, tai maistas buvo sveriamas 
7 arba 9 žmonėms. Toks svėrimo būdas, nors ir užima laiko, yra labai patogus, verdant tereikia prapjauti 
maišelį ir visą jo turinį suberti į puodą. 

Turėjome per daug spirgų. Jau išvažiuodami žinojome, kad indelių imame perdaug, bet manėm, kad 
mėsa tikrai nepamaišys. Tačiau jos porcijos ir taip buvo gana didelės, tai atsarginis indelis taip ir liko 
nepanaudotas. Šiame žygyje visiškai nepraktiški pasirodė balti džiūvėsiai, kurie buvo skirti pietums. Retai kada 
juos suvalgydavome. Daug jų palikome užmetime, arba pasiėmė asmeniškai grupės nariai, kurie negalėjo ryte 
apsieiti vien tik su arbata ir koše (ryte sausainiai prie arbatos nepriklausė). Gal kiek pritrūkome juodos duonos 
džiūvėsių. Cukraus buvo paskaičiuota gerokai per mažai. Elbrus miestelyje jo pirkome dar 1kg ir paskutinę/es 
dienas jau nebeturėjome cukraus. Visa kita buvo apskaičiuota gerai. Grupė neturėjo nusiskundimų apetitu, 
žinoma merginos valgė kiek mažiau, bet jų dalį mielai išsidalindavo vaikinai. Badauti neteko. Vienas iš 
pastebėjimų apie košes – 4 ar 5 grūdų dribsniai labai sotūs ir iš tokio pat dydžio normos, kaip tarkim 
makaronai, košės gaunasi kur kas daugiau. Vidutiniškai vienam žmogui vienai dienai maisto teko 540 g. 

Dešros išteptos aliejumi, susuktos į kepimo popierių ir sudėtos į celofaninius maišelius laikėsi puikiai, 
tačiau taip supakuoti lašiniai labai pelijo. Galbūt nereikia aklinai užklijuoti maišelio, esant galimybei juos 
vėdinti ar vietoj celofaninio maišelio naudoti drobinį, jei grupės nariai neprieštarauja, kad visi daiktai kuprinėje 
kvepės lašiniais. 

Keletas praktiškų patarimų – niekada nedėkite sūrio “liliputas” į celofaninį maišelį. Dar Lietuvoje dieną 
prieš išvažiuojant pastebėjome, kad sūris apipelijęs. Jei spirgus supilate į indelius nuo majonezo, nepatingėkite 
kiekvieno iš jų apvynioti lipnia juosta, nes, esant karštam orui, riebalas šiek tiek ištirpsta ir pradeda sunktis iš 
indelio, dėl to kuprinėje turite riebalų visur kur tik lietėsi indelis. 

 

5. Vaistinėlė 
 

Medicininių priemonių kategorijos:  
1 Instrumentai, tvarsliavos   
2 Žaizdų, sumušimų, nudegimų, nušalimų apdorojimas 
3 Nuskausminamieji, karštį mažinantys, priešuždegiminiai, antibiotikai 
4 Kvėpavimo sistemai   
5 Širdies-kraujotakos sistemai   
6 Alergijai, uždegimams, akims   
7 Virškinamojo trakto, šlapimo pūslė   



23 

 

Pavadinimas Kiekis Vartojimo tikslas Vartojimo būdas 

1. Instrumentai, tvarsliavos 

Guminės 
pirštinės 
(sterilios) 1 pora darbui su atviromis žaizdomis naudojant kontaktuojant su krauju 

Vata, medicininė 1 pak. apvalymui, tvarsčiams   

med. siūlas ir 
adata 

1 vnt.   siūnant žaizdą kas kiekv. dygsnį nupjauti ir 
surišti mazgą 

Švirkštai 
ketanovui, 2,5ml 

5 vnt Ketanov leisti 
  

Švirkštai 
adrenalinui, 1ml - 
2ml, insulininis 

2 vnt adrenalinui leisti į žasto, sėdmens raumenį 

Sterilus bintas, 
10-14 cm 

4 rul. tvarstymui   

Nesterilus bintas, 
platus 

3 rul. aprišimui nedėti tiesiai ant žaizdos - padaryti pagalvėlę iš 
sterilaus binto ir užtvirtinti nesteriliu bintu. 

Pleistras, 
baktericidinis, 
didelis 

7 pak. žaizdų tvarkymui   

Pleistras, 
ruloninis, 25 mm 

1 vnt. žaizdų tvarkymui   

Pleistriukai, maži 
įvairaus dydžio 

10 vnt. žaizdų tvarkymui   

Elastinis bintas, 
1,2 m 

1 vnt. sąnariams sutvirtinti 
  

Amoniakas perpilta prikėlimui, kitkas nepadeda! atidarytą buteliuką trumpam prikišti prie 
nosies. 

Spiritas, 96% 0,5 l dezinfekcijai jei įmanoma, papild. dezinfekuoti padeginant 
įrankį, nes spiritas nenužudo 100% bakterijų 

termometras 1 vnt.     

2. Žaizdų, sumušimų, nudegimų, nušalimų apdorojimas 

Vandenilio 
peroksidas, 3%,                                   

100 ml Juo pakeisime kalio 
permanganatą, jodą, 
streptocido miltelius, 
furaciliną.. 

Žaizdų praplovimui. Bėga kraujas iš nosies - 
tamponas į nosį. Tinka užpuliavusioms 
išviršinėms žaizdoms valyti. Skaudant gerklę 
skalauti: 1 valg. Šaukštas į stiklinę vandens. 
Šiek tiek peroksido užpilti tiesiai ant žaizdos. 
Išvalo ir išdezinfekuoja žaizdą, tačiau nereikia 
persistengti, nes išgriaužia žaizdos pakraščius. 

Pantenolio 
tepalas 

1 tiub. Antiseptinis tepalas žaizdoms, 
nušutimams, didelėms 
žaizdoms, pūliuojančioms ir t.t. 

ant švarios žaizdos. Pirma vandenilio peroksidu 
išvalyti, tada tepti.  

Dolobene Gel, 
tepalas 

1 tiub.,  nuo sumušimų, sąnariams, 
kraujosr.  ir t.t. 

2 k./d tepti ant odos, neįtrinti, palikti, kad 
susigertų 

Aciklovir tepalas, 
5g 

1 tiub. nuo herpeso ir pan.   

3. Nuskausminamieji, karštį mažinantys, priešuždegiminiai, antibiotikai 

Acetilsalicilo 
rūgštis 
(Aspirinas), 
tabletėmis 

20 tabl.  nuo skausmo, temperatūros, 
persalimo. Neturi sudėtyje 
paracetamolio 

persišaldžius - 1 tabletę 4 kartus per dieną. 
Skystina kraują, todėl labiau tinka vyresniems 
žmonėms 

Paracetamolis 20 tabl.  nuo skausmo ir temperatūros daugiau neaiškios kilmės skausmams. 2 
tabl./d. 



24 

 

Citramonas 10 tabl.  daugiau nuo galvos skausmų siplnam ar vidutinio stiprumo įv. kilmės 
skausmui, pvz. galvos, migrenos, dantų, 
raumenų, sąnarių, menstruacijų, karščiuojant, 
gripas.. 3 tabl./d. 

Analginas 10 tabl. numušti labai aukštai temp., 
nuo skausmo 

paros dozė ne daugiau 3 g. Aukštai temp. 
numušti- 1 tabl. Analgino ir 1 tabl. 
Paracetamolio, jei kelis kartus išgėrus 
nepadėjo- gerti Ibuprofeną. 

Dolmen 25mg, 
tabletėmis 

10 tabl. Lengvo ir vidutinio stiprumo 
skausmui, mėnesinių, dantų 
skausmui malšinti. 

 po 1 tabl. kas 8h, bet ne daugiau kaip 3 tabl. 
per parą (75mg). Galima gerti nevalgius! 

Ibuprofen, 
400mg 

19 tabl. nuo dantų skausmo, reumatinių 
skausmų, nuo temperatūros, 
kalnų aukščio sukelto galvos 
skausmo 

stiprūs nuskausminamieji priešuždegiminiai 
vaistai, galima vartoti ir prie temperatūros. 1-2 
tabl./d. 

Nimesil 6 
maišel.  

kauliniai, raumenų skausmai su 
uždegimu, stiprus gerklės 
skausmas-uždegimas, 
sąnariams, radikulitui 

stiprūs nuskausminamieji priešuždegiminiai. 
Maks 2 maišeliai per dieną- ryte ir vakare po 
valgio. Pirmieji peršalimo požymiai - įkalti 
Nimesilio, greit padės. 

No-špa, 40mg 10 tabl. nuo lygiųjų raumenų spazmų- 
pilvą skauda, žarnyną, šlapimo 
pūslės uždegimo sukelti 
spazmai, mėšlungiškas noras 
šlapintis. 

2 tabletės 3 kartus per dieną. Norint gero 
efekto, iš karto išgerti 2-3 tabl. (arba 3-6 tabl. 
Išgeriamos per 2-3 k./d) 

Ketanov, ampulės 
30mg/1ml 

5 amp. nuo potrauminių skausmų tik kraštutiniu atveju, jei nėra vidinio 
kraujavimo. Į raumenis. 1 amp. 1-2 kartus per 
dieną, max 3 kartus. Jei per parą 90mg, 
tuomet gydyti max 2d. Jei per parą iki 60mg, 
gydyti galima iki 5d. 

Ospamox, 500mg 
ir 1000mg, 
antibiotikas  

24 tabl. Plataus spektro antibiotikas: 
ausų, nosies, gerklės, prie 
uždegimų, pvz. supūliavus 
ausims, dančiui, labai aukštos 
temperatūros, plaučių 
uždegimas 

Jei 2-3 d. smarkiai karščiuoja - duoti 
antibiotikų. 750mg-3g lygiomis dalimis per 2 
kartus. Lėtinio bronchito paūmėjimas - 1g. 
2k./parą. (Inga-po 500mg kas 8h) 

4. Kvėpavimo sistemai 

Ambroxol 
Sandoz, 30mg 

20 tabl. nuo prasidedančio kosulio Pirmas 2-3 d gerti po 1tabl. 3k./d, vėliau - po 1 
tabl. 2k./d 

Cold 3 Daleron 12 tabl. nuo peršalimo gerti po 2 tabl. ne daugiau kaip 4k./d ne 
dažniau kaip kas 4h 

Otrivin 0,1%/ml 1 vnt. lašai į nosį nuo jos užgulimo (ir 
nuo bėgimo) 

po 2-3 lašus 3-4 k./d. Į abi nosies landas 

Jox purškalas 1 vnt. nuo gerklės skausmo, galima 
tepti nosį 

stiprus, purkšti kas ~4val. Purkšti ne daugiau 
kaip 3 k. į dešinę ir kairę burnos puses. Po to 
minimum pusval. nevalgyti ir negerti 

Faringosept 
10mg 

20 tabl. nuo gerklės skausmo, 
antibakterinis 

po 3-5 tabl. 15-30 min po valgio lėtai sučiulpti. 
Po to nevalgyti, negerti 3h. Vartoti 3-4 d. 

Orofar 24 tabl. nuo gerklės skausmo, 
antibakterinis ir 
nuskausminantis 

po 1 tabl. kas 2-3 h. Ne daugiau 10 tabl. per 
parą. 

5. Širdies-kraujotakos sistemai 

Validolis, tabl. 20 tabl. tonizuojantis, esant nestipriems 
širdies skausmams, silpnumui 

Pagal poreikį. Jei silpnumas nepraeina, gerti 
nitrogliceriną. 

Nitroglicerin 
500mg 

10 tabl stiprus spaudžiantis skausmas 
širdies srityje, pereinantis į kairę 

1-2 tabl. dėti po liežuviu. Po suvartojimo 
pusval. nejudėti. Jei po 5 min. negerėja - dėti 



25 

 

ranką, beveik infarktas dar 1 tabl. Viso ne daugiau 3 tabl. 

6. Alergijai, uždegimams, akims 

Tavegyl, 
tabletėmis 

20 tabl. nuo alergijos 1 tabl. (max 2 tabl. vienu metu) Prieš valgį, ne 
daugiau 6 tabl. per parą. 

Adrenalino 
ampulės 1ml 

2 amp. anafilaktinis šokas dėl alergijos, 
t.y. Krenta kraujospūdis. Galima 
jei kraujuoja iš nosies- ant 
tampono vatos užpilti ir kišti į 
nosį 

leisti į žasto ar sėdmens raumenį. Pirmiausia 
išleisti orą iš švirkšto. Jei stiprus šokas- iš karto 
2 ampules.                                                                        
Naudoti 1ml insulininį ir 2-2,5ml švirkštą 

OCUflash, 
7mg/ml NaCl 

1 but. nuo akių uždegimo po 1-2 lašus 1-4 k./parą. Šalinant svetimkūnį, 
plaunama tol, kol jis pašalinamas 

7. Virškinamojo trakto, šlapimo pūslė 

Aktyvuota anglis, 
tabletėmis 

50 tabl. medžiagų virškinamajame 
trakte absorbcijai. Nuo 
apsinuodijimo, pilvo pūtimo 

5-10 tablečių. Nenaudoti kitų preparatų, nes 
bus neveiksmingi. 

Mezym forte 10 tabl. virškinimui pagerinti, silpnos prieš valgį po 4 tabl. 

Loperamid, 2mg 20 tabl. nuo viduriavimo Ūminis viduriavimas- iš pradžių gerti po 2 tabl. 
po kiekv. beformio viduriavimo, vėliau- po 1 
tabl. Per dieną ne daugiau 8 tabl.                                                                           
Lėtinis viduriavimas- po 1 tabl. 2 k./d. Jei 
reikia- 4 ar 6 tabl./d.                                                                                 
Vaisto poveikis gali trukti net 24h.  

Bisacodyl, 5mg 30 tabl. nuo vidurių užkietėjimo, laisvina 
vidurius 

1-3 tabl. 1k./d. Prieš miegą arba ryte 0,5val. 
prieš pusryčius. Išsituštinama po 6h, išgėrus 
prieš miegą- po 8-12h. 

No-špa, 40mg   nuo skausmo, spazmų žr. prie nuskausminamųjų  

Cerucal 21 tabl. 
pykinant, apsinuodijus, sustojus 
skrandžio darbui 

1 tabl.3k./d, naudoti tik esant tuščiam 
vėmimui, siek tiek migdo, galima gerti 
profilaktiškai po apsiuodijimo 

Regidron 18,9g 2 pok. atstatyti viduriuojant prarastas 
druskas  

1 pok. istirpinti 1 l. vandens. Viduriuojant 
prarandami skysčiai, nusilpsntama, tad 1 
viduriavimas - 2 stikl. skysčių (sūrios ir saldžios 
arbatos, regidronas, mineralinis ir kt.) 

 

Pastebėjimai.  

Šiame žygyje, kaip įprasta turistiniuose kalnų žygiuose, dėl didelio temperatūrų svyravimo, daugeliui 

grupės dalyvių silpniau ar stipriau pasireiškė peršalimai. Dažniausiai dalyviams skaudėjo gerklę, buvo 

sloguojama, kartais suskausdavo galvą nuo pakilusios temperatūros. Vienas dalyvis buvo pradėjęs šlapiai 

kosėti. Pirmame žygio etape kartas nuo karto pasireikšdavo galvos skausmai nuo aukščio ir didelio karščio 

dienomis. Visi negalavimai žygio metu buvo išgydyti arba išnyko. 

6. Pastabos 
 

Žygis pasisekė sėkmingai, įveikėme visą suplanuota maršrutą, nepatyrėme jokių traumų ir nepalikome 
jokios įrangos. Pasirinktas rajonas turi daug privalumų, nuo traukinio iki alpinistinės bazės atvykstama per 3-4 
val., slėniuose yra didelės alp. Bazės su visais patogumais (dušas, parduotuve ir kambariai). Yra daug įdomių ir 
įvairaus sudėtingumo perėjų bei viršūnių, tad čia bus labai įdomu ir naujokams ir jau patyrusiems 
keliautojams. Rajono pagrindinis trūkumas, kad čia pasienio zona ir norit patekti reikia iš anksto gauti leidimus, 
bei nepamiršti jų nešiotis nes pasienietį galima sutikti bet kur. Taip pat, dėl čia esančio Elbruso, šis rajonas 
labai mėgstamas turistų, todėl einant maršrutą dažnai sutinkami kolegos keliautojai, o kai kur dėl turistų 
gausos sunku surasti vietą palapinei, bet visa tai nesvarbu kai aplink nuostabūs kalnai ir bendražygiai! 



26 

 

 

7. Rekomenduojama literatūra 
 

1. http://www.skitalets.ru/books/prielbrus/adilsu.htm 

2. http://caucatalog.narod.ru/ 
 

8. Priedas. Nuo perėjų nuimti rašteliai 
 

                              Perėja Granovskovo 
 
 
 
 
 
 
 

                   Perėja Golubeva 

http://www.skitalets.ru/books/prielbrus/adilsu.htm
http://caucatalog.narod.ru/


27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

 

 

  

 

Perėja Šogencukova 

Perėja V. Tiutiu 



28 

 

Perėja Kullumkol 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Perėja Spartakiady 



29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Perėja Kilar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Perėja Donkina 



30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Perėja Irikčat 

 


